Per Paolo *mente captus*, probabilmente qui utilizzato per indicare in via generale un individuo non sano di mente⁴⁰¹, non è il pazzo nel senso clinico del termine, ma colui che colpito da grave malattia corporale è temporaneamente privo di coscienza e pertanto lo presenta come

³⁹⁴ C.5.4.25.3. Sul punto, cfr. S. Solazzi, *Furor vel dementia*, cit., 643, il quale pur riconoscendo l'incomprensione dell'imperatore verso la decisione di Marco Aurelio, nota come Giustiniano sia anche autore di C.6.26.9, in cui si parla, a proposito della sostituzione pupillare, unicamente di *mente captus*, richiamata in C.5.70.7.1b facendo però riferimento al *furiosus*:...*nostra constitutio, quam promulgavimus de his quae in testamento furioso relinquenda sunt*... La sostituzione pupillare regolata da C.6.26.9 vale, dunque, anche per i *furiosi*. L'illustre romanista, *ivi*, 645, sostiene che "l'espressione generale *mente capti* comprende anche il furioso. È questo un punto luminosamente accertato, che nemmeno Giustiniano sarebbe in grado di oscurare".

³⁹⁵ C.5.4.25.3.

³⁹⁶ C.5.4.25.4.

³⁹⁷ C.5.4.25.5. Il *demens* che si incontra in C.5.4.25.4 diventa ora *mente captus*, in contrapposizione a *furiosus*.

³⁹⁸ C.1.4.28: *Tam dementis quam furiosi liberi cuiuscumque sexus possunt legitimas contrahere nuptias, tam dote quam ante nuptias donatione a curatore eorum praestanda: aestimatione tamen in hac quidem regia urbe excellentissimi praefecti urbis, in provinciis autem virorum clarissimorum earum praesidum vel locorum antistitum tam opinione personae quam moderatione dotis et ante nuptias donationis statuenda, praesentibus tam curatoribus dementis quam furiosi nec non his, qui ex genere eorum nobiliores sunt, ita tamen, ut nulla ex hac causa oriatur vel in hac regia urbe vel in provinciis iactura substantiae furiosi vel mente capti, sed gratis omnia procedant, ne tale hominum infortunium etiam expensarum detrimento praegravetur.*

³⁹⁹ Cfr. E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 45.

⁴⁰⁰ PS. 3.4a.11. Cfr. D.28.1.17 (Paul. 3 sent.): *In adversa corporis valetudine mente captus eo tempore testamentum facere non potest.*

⁴⁰¹ E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale in diritto romano*, cit., 43.

incapace di testare, ma solo *eo tempore*, fintanto che dura la malattia che gli ha tolto l'uso delle sue facoltà⁴⁰².

Anche in Trifonino D.27.1.45.2 il vocabolo *mente capus* sembrerebbe intendersi nel generico senso di non sano di mente⁴⁰³:

Si a praetore detur curator mente capto aut muto sive ventri, excusatur iure liberorum.